18h30min, no interior do supermercado Base Atacadista, sito à 

AD, Conjutno 31, Lote 1, Águas Claras/DF, a denunciada, agindo 

de forma livre e consciente, subtraiu, para si, duas unidades de 

queijo mussarela, marca LANNO, cada uma pesando 4.206 kg, 

ao preço de R$ 109,31 (cento e nove reais e trinta e um 

centavos), cada, totalizando a quantia de R$ 218,62 (duzentos e 

dezoito reais e sessenta e dois centavos), conforme cupom de fl. 

21, mercadorias estas pertencentes ao aludido estabelecimento 

comercial. 

Nas circunstâncias de tempo e local anunciadas, a denunciada 

adentrou no supermercado, apreendeu as mercadorias das

[...]

Ministro JOEL ILAN PACIORNIK, QUINTA 

TURMA, julgado em 18/05/2017, DJe 26/05/2017); 

"APELAÇÃO CRIMINAL. FURTO. SENTENÇA 

CONDENATÓRIA. RECURSO DA DEFESA. PEDIDO DE 

ABSOLVIÇÃO PELO PRINCÍPIO DA INSIGNIFICÂNCIA. 

IMPOSSIBILIDADE. RES FURTIVA AVALIADA EM R$ 159,00 

(CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS). VALOR QUE NÃO 

PODE SER CONSIDERADO INEXPRESSIVO. 

REINCIDÊNCIA. REITERAÇÃO CRMINOSA. REGIME INICIAL 

SEMIABERTO. ALTERAÇÃO. INVIABILIDADE. RECURSO 

CONHECIDO E NÃO PROVIDO. 

1. O princípio da insignificância exige, para a sua aplicação,

[...]

amínima ofensividade da conduta do agente, nenhuma 

periculosidade social da ação, o reduzidíssimo grau de 

reprovabilidade do comportamento e a inexpressividade da lesão 

jurídica provocada. 

2. No caso dos autos, além de não se apresentar ínfimo o 

valorda res furtiva, avaliada em R$ 159,00 (cento e cinquenta e 

nove reais), trata-se de réu reincidente, com quatro condenações 

transitadas em julgado, todas por crimes contra o patrimônio, de 

modo que não há que se falar em mínima ofensividade da 

conduta e em reduzidíssimo grau de reprovabilidade do 

comportamento, o que impede o reconhecimento da atipicidade